
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о Министерстве  

градостроительства и благоустройства Мурманской области и о 

признании утратившим силу постановления Правительства 

Мурманской области от 07.02.2018 № 50-ПП 

 

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 

статьи 1 Закона Мурманской области от 11.12.2023 № 2947-01-ЗМО «О 

внесении изменений в Закон Мурманской области «О градостроительной 

деятельности на территории Мурманской области» Правительство 

Мурманской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Раздел 3 Положения о Министерстве градостроительства и 

благоустройства Мурманской области, утвержденного постановлением 

Правительства Мурманской области от 22.11.2019 № 524-ПП (в редакции 

постановления Правительства Мурманской области от 20.02.2023 № 139-ПП), 

изложить в редакции: 

«Министерство предоставляет гражданам и организациям следующие 

государственные услуги: 

- выдает разрешение на строительство объекта капитального 

строительства, если его строительство планируется осуществлять на 

территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 

районов, муниципальных округов, городских округов) и в случае 

реконструкции объекта капитального строительства, расположенного на 

территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 

районов, муниципальных округов, городских округов); 

- выдает разрешение на ввод в эксплуатацию объекта, в отношении 

которого Министерством было выдано разрешение на строительство.». 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Мурманской области от 07.02.2018 № 50-ПП «О порядке подготовки и 

утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 

исторических поселений регионального значения Мурманской области». 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Мурманской области 

«О внесении изменений в Положение о Министерстве  

градостроительства и благоустройства Мурманской области и о признании 

утратившим силу постановления Правительства Мурманской области от 

07.02.2018 № 50-ПП» 

 

 

Предлагаемый к рассмотрению проект постановления Правительства 

Мурманской области (далее – Проект постановления) подготовлен 

Министерством градостроительства и благоустройства Мурманской области в 

связи с принятием Закона Мурманской области от 11.12.2023 № 2947-01-ЗМО 

«О внесении изменений в Закон Мурманской области «О градостроительной 

деятельности на территории Мурманской области» (далее – ЗМО  

№ 2947-01-ЗМО). 

Подпунктом «а» пункта 2 статьи 1 ЗМО № 2947-01-ЗМО внесено 

изменение в подпункт 6 пункта 1 статьи 5 Закона Мурманской области от 

06.11.2018 № 2304-01-ЗМО «О градостроительной деятельности на территории 

Мурманской области» (далее – ЗМО № 2304-01-ЗМО), которым предусмотрено, 

что к полномочиям исполнительного органа Мурманской области, 

уполномоченного в сфере архитектуры и градостроительства, относится выдача 

разрешения на строительство объекта капитального строительства, если его 

строительство планируется осуществлять на территориях двух и более 

муниципальных образований (муниципальных районов, муниципальных 

округов, городских округов) и в случае реконструкции объекта капитального 

строительства, расположенного на территориях двух и более муниципальных 

образований (муниципальных районов, муниципальных округов, городских 

округов). 

Проект постановления отражает указанное изменение в Положении о 

Министерстве градостроительства и благоустройства Мурманской области, 

утвержденном постановлением Правительства Мурманской области  

от 22.11.2019 № 524-ПП (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 20.02.2023 № 139-ПП). 

Подпунктом «б» пункта 1 статьи 1 ЗМО № 2947-01-ЗМО признан 

утратившим силу пункт 11 статьи 4 ЗМО № 2304-01-ЗМО – полномочие 

Правительства Мурманской области в части установления порядка подготовки 

и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 

исторических поселений регионального значения. 

Таким образом, Проектом постановления предусмотрено признание 

утратившим силу постановления Правительства Мурманской области от 

07.02.2018 № 50-ПП «О порядке подготовки и утверждения проекта 

планировки территории в отношении территорий исторических поселений 

регионального значения Мурманской области». 



2 

Реализация Проекта постановления не окажет влияние на доходы и 

расходы областного бюджета и не потребует дополнительного финансирования 

за счет средств областного бюджета. 

Данный Проект постановления не окажет влияния на достижение целей 

государственных программ Мурманской области. 

Проект не содержит рисков нарушения антимонопольного 

законодательства. 

Поскольку настоящий Проект постановления не устанавливает новые и 

не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

Мурманской области обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не 

отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных 

правовых актов Мурманской области, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, проект постановления 

не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с Законом 

Мурманской области от 14.11.2014 № 1785-01-ЗМО «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Мурманской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и 

экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области, муниципальных 

нормативных правовых актов». 

Проект постановления размещен на портале Мурманской области 

«Открытый электронный регион» 22.12.2023. 

 

 

 

Заместитель Губернатора 

Мурманской области - министр 

градостроительства и благоустройства  

Мурманской области                   М.Д. Гаврилова 

 

 

22.12.2023 

 


